15276 Quinta-feira 20 DIÁRIO DO SENADO FEDERAL Maio de 2004

O SR. PRESIDENTE (Romeu Tuma. PFL – SP)
– Votaram SIM 37 Srs. Senadores; e NÃO 6.

Não houve abstenção.
Total: 43 votos.
Aprovado o nome dA SRA. Vera Lúcia Barrouin

Crivano Machado.
Será feita a devida comunicação ao Senhor Pre-

sidente da República.
O SR. PRESIDENTE (Romeu Tuma. PFL – SP)

– Item extrapauta:

MENSAGEM Nº 111, DE 2003
(Escolha de Chefe de Missão Diplomática)

Mensagem nº 111, de 2003 (nº 217/2003,
na origem), pela qual o Presidente da República
submete à deliberação do Senado a escolha da
Senhora Celina Maria Assumpção do Valle Pereira,
Ministra de Primeira Classe da Carreira de Diplo-
mata do Quadro Permanente do Ministério das
Relações Exteriores, para, cumulativamente com
o cargo de Embaixadora do Brasil junto à Confe-
deração Helvética, exercer o de Embaixadora do
Brasil junto ao Principado do Liechtenstein.

É o seguinte o parecer:

PARECER Nº 484, DE 2004

Da Comissão de Relações Exteriores e
Defesa Nacional, sobre a Mensagem nº 111,
de 2003 (Mensagem nº 217, de 26-5-2003, na
origem), que submete à apreciação do Se-
nado Federal a escolha da Senhora Celina
Maria Assumpção do Valle Pereira, Ministra
de Primeira Classe da Carreira de Diplomata
do Quadro Permanente do Ministério das
Relações Exteriores, para, cumulativamen-
te com o cargo de Embaixadora do Brasil
junto à Confederação Helvética, exercer o
cargo de Embaixadora do Brasil junto ao
Principado de Liechtenstein.

Relator: Senador Flávio Arns
Relator ad hoc: Senador Tião Viana

Esta casa do Congresso Nacional e cnamacla a
opinar sobre a indicação que o Senhor Presidente da
República faz da Senhora Celina Maria Assumpção do
Valle Pereira para, cumulativamente com o cargo de
Embaixadora do Brasil junto à Confederação Helvé-
tica, exercer o cargo de Embaixadora do Brasil junto
ao Principado de Liechtenstein.

A Constituição Federal atribui competência pri-
vativa ao Senado Federal para examinar previamen-
te, e deliberar por voto secreto, sobre a escolha dos

Chefes de Missão Diplomática de caráter permanente
(art. 52, inciso IV).

O Ministério das Relações Exteriores, atendendo
a preceito regimental, elaborou curriculum vitae da
diplomata indicada, do qual extraimos para este Re-
latório as seguintes informações:

Nascida em Santa Maria, em 16 de abril de 1939,
filha de Olavo Nunes de Assumpção e Maria Hedy
Barão de Assumpção, a Srª Celina Maria Assumpção
do Valle Pereira, licenciou-se em Língua e Literatura
Francesa pela Universidade d’Aix-Marseille, França, e
em Letras Neolatinas pela Pontifícia Universidade Ca-
tólica do Rio de Janeiro, além de ter concluído o Curso
de Prática Consular e o Curso de Altos Estudos pelo
Instituto Rio Branco.

A ilustre diplomata indicada ingressou na car-
reira diplomática no posto de Terceira Secretária, em
1969, ascendeu a Conselheira em 1981; Ministra de
Segunda Classe, em 1989; e Ministra de Primeira
Classe, em 1997.

Entre as funções desempenhadas na Chancela-
ria destacam-se as de Assessora do Ministro de Es-
tado, de 1977 a 1979; Chefe, substituto, da Secretaria
de Assuntos Legislativos, do Gabinete do Ministro de
Estado, de 1981 a 1982; Chefe da Divisão de Atos
Internacionais, de 1982 a 1983; Chefe da Divisão da
Europa-I, de 1989 a 1990; Chefe do Departamento do
Serviço Exterior, de 1990 a 1991; Chefe do Gabinete
do Subsecretário do Serviço Exterior, de 1996 a 1997;
e Diretora-Geral do Departamento de Organismos In-
ternacionais, entre 1997 e 2000.

No exterior, exerceu, entre outros, os cargos de
Conselheira em Washington, de 1984 a 1987; Conse-
lheira em Ottawa, de 1987 a 1989; Ministra-Conselheira
em Paris, entre 1991 e 1996; e Embaixadora-Alterna
em Genebra, de 2000 a 2003. No presente ano foi no-
meada e aprovada pelo Senado Federal para o cargo
de Embaixadora do Brasil em Berna.

Desempenhou ainda numerosas e importantes
funções em missões temporárias, integrando e chefian-
do delegações em diversas reuniões de negociações
bilaterais e multilaterais e conferências de organiza-
ções internacionais.

A diplomata indicada é portadora de condeco-
rações pelo Brasil (Ordem do Rio Branco, do Mérito
Aeronáutico, do Mérito Naval, do Mérito Militar e Me-
dalha Mérito Santos Dumont), pelo Senegal (Ordem
Nacional do Leão), pelo México (Ordem Mexicana da
Águia Azteca) e por Portugal (Ordem de Cristo).

O Principado de Liechtenstein, cuja capital é Va-
duz, é uma monarquia parlamentarista, independente
desde 1719, em uma área de 160 km² e uma população
de 32 mil habitantes. Seu PIB é de 1 bilhão de dóla-